Дело № 1-364/2024

следственный № 12501300029000054

УИД: 41RS0001-01-2025-003103-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 24 апреля 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретаре Леоненко Э.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора

г. Петропавловска-Камчатского ФИО6, 

подсудимой ФИО7,

защитника - адвоката Марычева Б.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимой:

- 15.04.2024 Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п.«г» ч.2 ст.158; ч.1 ст.157 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года;

- 18.10.2024 Елизовским районным судом Камчатского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; в порядке п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ в срок наказания зачтен срок содержания под стражей с 21.07.2024 года по 18.10.2024; постановлением суда от 05.03.2025 наказание заменено на 1 месяц 2 суток лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 06.04.2025 освобождена по отбытии наказания,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 03.02.2025,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2023 года лицо, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело № (т.2 л.д.91-94), /далее по тексту - руководитель интернет-магазина/, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, реализуя умысел на создание устойчивой организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» /далее по тексту - интернет-магазин/ под руководством последнего для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки, ресурсов сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль и разработало структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

- бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; 

- активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная руководителем интернет-магазина схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в мессенджере «Tелеграм» в теневом секторе сети «Интернет» (Даркнете); незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», оплата за наркотические средства должна производится в валюте Российской Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. При этом передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники-«закладки», расположенные в общедоступных местах - подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и тому подобных местах.

Реализуя задуманное, руководитель интернет-магазина, не позднее 31 августа 2023 года зарегистрировал бот (автоматическую программу) ««@

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм» по интернет-адресу «

<

адрес>» и определил структуру организованной группы:

- «организатор» (глава магазина, руководитель) - лицо, которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства с учетом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; принимает решение о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, или исключение из числа участников организованной группы) нижестоящих звеньев организованной группы;

- «помощник организатора (куратор, оператор)» - лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создает рабочие чаты/группы в интернет-мессенджерах «Телеграм», «Элемент»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники («закладки»); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которую в последующем проверяет, при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками»; производит расчет вознаграждений за проделанную работу нижестоящими звеньями, после чего с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов, исключения из числа участников организованной группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств; применяет меры безопасности и конспирации; 

- «кладовщик (склад)» - лицо (лица), осуществляют получение и перемещение крупных партий наркотических средств по территории Камчатского края, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и представлением сведений о данных тайниках «операторам», применяет меры безопасности и конспирации;

- «закладчик (курьер)» - лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств; при необходимости расфасовку наркотических средств в розничную упаковку в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки»); описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина не позднее 31 августа 2023 года приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, для чего в мессенджере «Телеграм» разместило информацию об открытии интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края, содержащую сведения об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет-магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили в качестве залога цифровую валюту в размере 5000 рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина.

Дисциплина в организованной группе интернет-магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Реализуя свои преступные намерения, не позднее 31 августа 2023 года руководитель интернет-магазина вовлек как лично, так и через других участников в созданную им организованной группу интернет-магазина ряд лиц, согласно иерархии организованной им группы, в том числе, не позднее 26 января 2025 года подыскал и вовлек в состав организованной группы лиц, действующих под псевдонимами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на которых возложил функции «операторов/кураторов». Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «операторов», «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств соучастники из числа руководителей интернет-магазина создавали рабочие чаты в мессенджере «Элемент» и «Телеграм» для каждого из «складов» и «закладчиков» организованной группы, закрепляя с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными «оператора» за каждым «складом» и «закладчиком».

Названная организованная группа интернет-магазина под руководством вышеуказанного руководителя характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений - неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью региональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории Камчатского края, постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также привлечением в незаконный обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм финансовых средств.

26 января 2025 года ФИО7, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств через интернет-магазины, а именно «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая стать участником интернет-магазина, используя мобильный телефон модели «

<

данные изъяты>», подключенный к сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм» перешла в чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где выбрала позицию «Работа с залогом 5000», получила реквизиты счета интернет-магазина для оплаты залога, что являлось гарантией серьезности намерений последней на вступление в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности, через банковский счет произвела оплату залога путем перевода названных денежных средств на банковский счет интернет-магазина, а также предоставила изображение паспорта гражданина РФ на свое имя, а затем в этот же день с помощью названного телефона в мессенджере «Телеграм» вступила в переписку с «оператором» данного интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», после чего «Оператор» возложил на ФИО7 обязанности «закладчика», провел с последней инструктаж в части особенностей формирования тайников с наркотическим средством, а также предоставил алгоритм действий при общении с сотрудниками полиции, в иных непредвиденных обстоятельствах, и для контроля и координации действий ФИО7 и иных участников организованной группы создал рабочие чаты:

- в мессенджере «Телеграм», куда помимо ФИО7, действующей под псевдонимом 

<

данные изъяты>», вошел «оператор» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», где осуществлялось их дальнейшее общение по вопросам сбыта наркотических средств;

- в мобильном приложении (мессенджере) «Элемент» - «

<

данные изъяты>», куда помимо ФИО7 /псевдонимом «мдма»/, вошли другие члены организованной группы: «операторы/кураторы» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», где в последующем ФИО7 от «операторов/кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» получала указания о необходимости получения оптовой партии наркотического средства, его расфасовки для дальнейшего помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, а в последующем в указанном чате предоставляла отчет о проделанной работе, -

тем самым оператор «

<

данные изъяты>» поручил ФИО7 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края, возложив на неё функции и обязанности «закладчика», установив ей вознаграждение в сумме 1200 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, заинтересовав её материально, а ФИО7, в свою очередь, приняла предложение «оператора» интернет-магазина, согласилась со своими обязанностями, то есть вступила в состав организованной группы интернет-магазина и в последующем выполняла на территории Камчатского края возложенные на ней обязанности «закладчика (курьера)». 

Так, 30 января 2025 года в период времени с 16.20 до 18.42 ФИО7, выполняя в составе указанной организованной группы возложенные на неё функции «закладчика», находясь на территории Камчатского края, используя вышеуказанный телефон, подключенный к сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Элемент», получив от «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>» указание о необходимости получения оптовой партии наркотического средства для дальнейшей его расфасовки и помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта, следуя предоставленным координатам местонахождения наркотического средства в 130 метрах от 

<

адрес> в «СНТ» 

<

адрес> Камчатского края, в период времени с 19.20 30 января 2025 года по 12.00 31 января 2025 года на указанном участке с целью последующего незаконного сбыта приобрела вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 1,96 грамма, что в силу Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ составляет крупный размер, которое в последующем стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта и перенесла в 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, где продолжила хранить с указанной целью, в том числе, после его расфасовки, согласно указаниям «оператора» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в период с 12.00 по 12.40 31 января 2025 года в 6 свертков и полимерный пакет. 

Однако, ФИО7 и иные соучастники организованной группы интернет-магазина не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места 31 января 2025 года с 13.20 по 13.40 квартиры по указанному адресу.

Таким образом, ФИО7, действуя в составе организованной группы совместно с другими лицами, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») осуществила покушение на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе названное наркотическое средство, в крупном размере.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив достоверность показаний, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании.

Согласно показаниям ФИО7 в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.189-193,196-197,215-217, 229-233,245-247), последняя является потребителем наркотических средств, знает, что их свободный оборот запрещен. 26.01.2025 в период времени с 9.00 по 12.00 в одном из чат-ботов, через который осуществляется приобретение наркотических средств, она обнаружила объявление под названием «Работа», о трудоустройстве в магазин «

<

данные изъяты>» на должность курьера, данное предложение её заинтересовало и она прошла по указанной в объявлении ссылке и перешла в чат в мессенджере «Телеграм» с пользователем «

<

данные изъяты>». С целью трудоустройства в данный магазин в вечернее время 26.01.2025 она внесла залог в размере 5.000 рублей по предоставленным в мессенджере «Телеграм» реквизитам, который оплатила через один из банкоматов в г.Петропавловск-Камчатском, предоставила изображение паспорта в мессенджере «Телеграм» пользователю «

<

данные изъяты>». В ходе общения с куратором «

<

данные изъяты>» она получила от него инструкцию как осуществлять сбыт наркотических средств, в которой сообщалось каким образом необходимо формировать тайники, в каких местах их раскладывать, места, где нельзя формировать тайники, как вести себя при встрече с сотрудниками полиции, как конспирировать свою деятельность. На следующий день, 27.01.2025 куратор создал чат в мессенджере «Элемент», в котором они в дальнейшем вели обсуждение трудовой деятельности с кураторами: «

<

данные изъяты>», он же «

<

данные изъяты>» (создатель чата), «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Она переписывалась в данной группе под ником «

<

данные изъяты>». В ходе общения кураторы указали ей каким образом необходимо оформлять и осуществлять фотографии тайников с наркотическими средствами. В чат она отправила несколько изображений с примерами (наркотических средств по координатам не было, фотографировала и оформляла пустые места). Свой первый мастер-клад с наркотическим средством она получила примерно 28.01.2025 года в вышеуказанном чате, забрала его примерно в районе «

<

адрес>» в г.Петропавловске-Камчатском, который успешно расфасовала и разложила с целью сбыта,но оплату за работу не получила, так как для этого необходимо наработать какое-то время, пока выплата за работу не будет выше определенной суммы, а также создать криптокошелек, на который в последующем поступят денежные средства за проделанную работу в виде криптовалюты. Наработать данную сумму она не успела. В ходе работы её куратор указывал в каких местах г.Петропавловска-Камчатского или Елизовского района необходимо формировать тайники, а также массу тайников - 0,3 или 0,5 грамма. Она использовала для работы приложение «

<

данные изъяты>», при фотографировании в котором внизу изображения появляются координаты, по которым данная фотография была сделана, после чего сразу отправляла данные изображения и ссылки в специализированный бот в месеенджере «Телеграм», который сохраняет изображения на сервер и создает ссылку, по которой можно открыть данные фотографии. Далее полученные ссылки и изображения она предоставляла куратору в мессенджере «Элемент». 30.01.2025 примерно в 16.20 в мессенджере «Элемент» она получила от куратора «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством - ссылку, при переходе по которой появляется изображение с координатами и местом расположения тайника. Данный тайник, согласно заданию, ей необходимо было забрать и расфасовать: наркотическое средство «СК» в 5 пакетов по 0.3 грамма и 1 пакет массой 0.5 грамма; наркотическое средство «Мефедрон» - в 6 пакетов по 0.5 грамма. Данный тайник находился в районе 

<

адрес>» 

<

адрес>, в связи с чем она решила попросить своего знакомого ФИО1 (первоначально она поясняла, что наркотические средства ей передал ее знакомый ФИО2, что не соответствует действительности) в мессенджере «Телеграм» привезти ей данный тайник с наркотическим средством, для чего передала ФИО1 сведения о расположении тайника. Переписку с ФИО1, часть переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» и с ФИО2 она удалила. В период с 10.00 по 12.00 31.01.2025 ФИО1 уже забрал вышеуказанный тайник с наркотическим средством, вызвал ей такси и она приехала к одному из домов в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, где она пересела в какой-то автомобиль и получила от ФИО1 наркотическое средство в свертке, из которого она достала один пакет наркотического средства «мефедрон»е и передала ФИО1 в качестве благодарности за эту услугу, а наркотическое средство в одном пакете «СК» оставила себе с целью последующего сбыта. Затем в этот же день с 12.00 по 12.40 она расфасовала наркотическое средство в 6 свертков, которые она должна была разложить в г.Петропавловске-Камчатском. Кроме того, у неё остался один пакет с остатками наркотического средства от полученной оптовой партии, который она хотела также расфасовать и сбыть, однако примерно в 12.40 после окончания фасовки, когда она вышла из своей квартиры на улицу по делам, её задержали сотрудники полиции, прошли к ней в квартиру, где были изъяты все вышеуказанные наркотические средства, упаковочный материал и весы, приобретенные и использумые ею ранее для формирования тайников с наркотическим средством с целью сбыта. В ходе осмотра её квартиры, она поясняла, что пакет с наркотическим средством предназначается для её знакомого по имени ФИО2, которого она придумала, так как испугалась и запаниковала. Время от времени она удаляла переписки в мессенджерах, а также у неё установлено автоудаление сообщений в течении суток, в связи с чем некоторая информация в переписке с пользователями «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 не сохранилась. Вину в совершенном преступлении признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

Такие же показания ФИО7 давала в ходе их проверки на месте, протокол которой также оглашен в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 02.02.2025 подсудимая указала на место, расположенное в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, на расстоянии 130 метров от здания, по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>., где располагался тайник с наркотическим средством, сведения о котором ей были предоставлены куратором в мессенджере «Элемент» 31.01.2025 (т.2 л.д.198-201). 

Приведенные показания ФИО7 согласуются с результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении последней, а именно:

- актом ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.14), согласно которому 31.01.2025 в 12.40 около 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, в отношении которой имелась оперативная информация о причастности к с быту наркотических средств, с целью проверки такой информации задержана ФИО7, которая на заданные вопросы пояснила, что при ней наркотических средств нет, они находятся в её 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в г.Петропавловске-Камчатском в расфасованном виде для последующей закладки в тайники, что в дальнейшем нашло своей подтверждение в ходе осмотра названной квартиры;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 и фототаблицей к нему (т.1 л.д.16-24), согласно которому с участием ФИО7 осмотрено место проживания последней - 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в г.Петропавловске-Камчатском, где обнаружены и изъяты: 6 свертков с веществом, прозрачный полимерный пакет с веществом, мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», электронные весы, синяя, зеленая и черная изолента, полимерные прозрачные пакеты с системой запирания.

В изъятых сотовых телефонах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», признанных по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д.120,121,122), осмотренных протоколом осмотра предметов от 3 марта 2025 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.30-40,88-116), обнаружено установленное приложение «

<

данные изъяты>», используемое для графической фиксации изображений, а также установлена переписка по обстоятельствам сбыта наркотических средств через «закладки» в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с «оператором/куратором» «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», а также в мессенджере «Элемент» в группе - «

<

данные изъяты>» с «операторами/кураторами»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в которой ФИО7 участвовала под псевдонимом «

<

данные изъяты>», а именно: 

28.01.2025 в 15.29 «оператором» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» переданы сведения о местонахождении оптовой партии наркотических средств. 28.01.2025 в 16.29 ФИО7 под псевдонимом «мдма» сообщает о получении информации о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, после чего в период времени с 22.13 28.01.2025 по 04.02 29.01.2025 передает представителям интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведения о сформированных ей тайниках с наркотическими средствами;

30.01.2025 в 16.20 «оператором» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» переданы сведения о местонахождении оптовой партии наркотических средств на участке местности в точке с географическими координатами 53.12059 северной широты, 158.5702 восточной долготы, даны указания расфасовать наркотическое средство в свертки по 0,3 и 0,5 грамма, после чего ФИО7 под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 31.01.2025 в 12.38 сообщает, что забрала оптовую партию наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов от 24.02.2025 и фототаблицей к нему (т.1 л.д.74-81), согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые по месту проживания ФИО7, признанные вещественными доказательствами по делу (т.1 л.д.82-83,84-85, 86-87) предметы и вещества:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета со специфическим запахом, которое содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,02 грамма; 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю;

- пять свертков из полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю, в каждом из которых находится аналогичный пакет с кристаллическим веществом белого цвета со специфическим запахом, которое содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами: 0,27; 0,28; 0,24, 0,25,0,29 грамма;

- один сверток из фрагмента полимерной ленты зеленого цвета, в котором находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю, в котором находится аналогичный пакет с кристаллическим веществом белого цвета со специфическим запахом, которое содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой: 0,47 грамма;

- электронные весы, на поверхности которых обнраужены следы вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой белого цвета по верхнему краю, в котором находится 35 аналогичных пакетов с полосой красного цвета по верхнему краю; 

-три мотка полимерной ленты с липким слоем черного, синего и зеленого цветов. 

Факт обнаружения и изъятия в ходе указанных ОРМ именно наркотических средств подтверждается: 

- справкой об исследовании № 38/с от 31 января 2025 (т.1 л.д.26-27) согласно которой, представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 1,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением физико-химической экспертизы № 37/с от 17 февраля 2025 (т.1 л.д.67-71), согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета общей массой 1,89 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Следы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. 

Приведенные результаты ОРМ подтверждают показания ФИО7 об умысле на сбыт всего обьема наркотического средства и согласуются с содержанием справки оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому младшего лейтенанта полиции ФИО3 от 07.03.2025 (т.1 л.д.158-172) о ходе ОРМ по пресечению деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО7 в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует её действия по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Такая квалификация действий подсудимой подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Время и место совершённого подсудимой преступления установлены на основании материалов оперативно-розыскной деятельности, показаний подсудимой, а также иных документов и материалов, исследованных в судебном заседании.

Вывод суда о виновности подсудимой в покушении на незаконный сбыт наркотических средств основан на признательных показаниях ФИО7, которые последовательны и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности. Оснований не доверять показаниям подсудимой у суда не имеется, поскольку они получены в установленном законом порядке, оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

На основании указанных доказательств суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотических средств, фиксации результатов данных фактов. 

С учётом требований ч.3 ст.30 УК РФ инкриминируемое подсудимой деяние по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере является неоконченным, поскольку незаконная деятельность ФИО7 пресечена сотрудниками полиции и весь объём предназначенного для сбыта наркотического средства изъят из незаконного оборота, поэтому данное преступление не доведено до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам. 

Суд считает доказанным совершение подсудимой покушения на сбыт наркотического средства, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО7, зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, предпринимала активные действия для сбыта наркотических средств, под псевдонимом «

<

данные изъяты>» обсуждала это с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другими в мобильных приложениях «Телеграм» и «Элемент», в группах/чатах 

<

данные изъяты>» с «операторами/кураторами»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», получала от указанных пользователей информацию о тайниках-закладках с наркотическим средством, предназначенным для последующего его сбыта бесконтактным способом, отчитывалась о проделанной работе путем направления информации о местонахождении выполненных ею тайников-закладок с указанием географических координат и кратким описанием тайника, однако не довела задуманное до конца в связи с изъятием 31.01.2025 наркотического средства сотрудниками полиции после получения ею очередной партии наркотических средств из тайников-закладок, а также обнаружения по месту её проживания наркотических средств.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности, действия подсудимой подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания ФИО7 на предварительном следствии, подтвержденные ею в ходе судебного следствия, в которых она изложила обстоятельства совершённого ею преступления, берутся судом в основу приговора, поскольку они согласуются с результатами ОРМ, заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу. 

О наличии у подсудимой умысла на сбыт наркотического средства свидетельствуют объём наркотических средств, полученных ФИО7 от пользователей интернет-магазина; их специфическая упаковка; обнаружение по месту проживания подсудимой наркотических средств, средств для расфасовки и упаковки на разовые дозы, электронных весов; установление в телефоне подсудимой интернет-ссылок на мастер-клады, координат как осуществленных закладок, так и мест получения ею мастер-кладов; содержание переписки подсудимой в вышеуказанных чатах с иными сотрудниками интернет-магазина относительно обьемов выполненных закладок, их веса наркотического средства и т.д.; непосредственные действия подсудимой, направленные на реализацию наркотических средств, а также её показания, согласно которым всё наркотическое средств, обнаруженное по месту её проживания, она приобрела, работая в интернет магазине «закладчиком» для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем формирования тайников с наркотическим средством. Эти показания подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что имеющиеся у ФИО7 мобильные телефоны были подключены к сети «Интернет», через которую она вела переписку с вышеуказанными пользователями и обсуждала особенности выполнения закладок наркотических средств, которые необходимо сбыть, обменивалась их координатами, фиксировала координаты тайников с помощью специальной программы, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение на основании заключения экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, а также их массы, размеры которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относят 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон к значительному размеру - обьем не менее 0,2 гр. и не свыше 1 гр.; свыше 1 гр. - к крупному размеру. 

Как следует из исследованных доказательств, преступление совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся, для неоднократного сбыта наркотических средств. Между членами группы существовала предварительная договорённость с распределением детальных действий каждого. Для конспирации своих действий члены группы использовали интернет-площадку. Наркотические средства планировалось сбывать бесконтактным способом с передачей информации о тайниках посредством сети Интернет.

Согласно положениям ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости группы свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений, сопряжённое с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Как правило, в такой группе имеется руководитель, координирующий действия участников группы, подбирающий и вербующий соучастников, распределяющий роли между ними с соблюдение мер конспирации, тщательно планирующий совершаемые преступления. 

ФИО7 не была осведомлёна о других участниках организованной преступной группы, в том числе о том, кто стоит во главе этой группы, каким путём фигурирующие в деле «руководитель» и «операторы» получают наркотические средства и на каких условиях. Подсудимая проявила инициативу и намерение на интернет-площадке стать распространителем наркотических средств, вступила в общение посредством приложений «Элемент» и «Телеграм», получала четкие указания, выполняя которые совершила активные действия, направленные на распространение наркотических средств, с целью получения вознаграждения за проделанную «работу». 

В судебном заседании достоверно установлено, что преступная деятельность ФИО7 началась не позднее января 2025 года и продолжалась до её пресечения правоохранительными органами 31 января 2025 года.

У группы был организатор - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое создало группу в её окончательном виде, в которой имелось чёткое распределение ролей между участниками с определением конкретных функций каждого из них. Каждый из участников группы осознавал свою роль и обязанности, что подтверждается показаниями подсудимой ФИО7 её перепиской с пользователями, причастными к деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Подсудимая ФИО7 в состав организованной группы вступила добровольно и выполняла действия в соответствии с планами организатора и руководителя. Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом в Камчатском крае, с целью извлечения незаконного дохода.

Данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, сплочённостью и тесной взаимосвязью её участников, распределением ролей и выполнением постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной и отношениями подчиненности, наличием единой преступной цели - получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в Камчатском крае.

Судом установлено, что преступление совершено подсудимой ФИО7 умышленно, поскольку последней достоверно было известно, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён.

Нарушений действующего уголовно-процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения в отношении ФИО7 оперативно-розыскных мероприятий не установлено, результаты оперативной деятельности в установленном порядке легализованы (т.1 л.д.11-12), в связи с чем суд признает доказательства, полученные в ходе их проведения, надлежащими, допустимыми и подлежащими учету при постановлении настоящего приговора.

Действия сотрудников ОКОН УМВД России по Камчатскому краю были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном сбыте наркотических средств, на установление причастности подсудимой к совершению указанных преступлений, пресечение и раскрытие данных преступлений. 

Результаты оперативных мероприятий, а также показания самой подсудимой свидетельствуют о наличии у последней умысла на совершение указанного преступления, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о выполнении ею самостоятельно всех подготовительных действий, необходимых для сбыта наркотических средств.

Принимая во внимание наличие достаточных доказательств, подтверждающих вину ФИО7 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах, оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой либо её оправдания по обвинению в сфере незаконного оборота наркотических средств суд не усматривает.

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимой подтверждается всеми вышеприведёнными доказательствами в их совокупности, все эти доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, являются допустимыми, достаточными, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

При постановлении настоящего приговора суд не учитывает как не имеющие доказательственного значения:

- рапорта об обнаружении признаков преступления сотрудников УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.13,28); 

- заявление КУСП № 1449 от 31.01.2025 (т.1 л.д. 15), поскольку названные документы фактически дублируют содержание протоколов следственных действий, представлены в материалы дела в нескольких экземплярах, не опровергает и не подтверждают вину ФИО7.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что она ранее судима (т.2 л.д.6-13).

По месту жительства в г.Петропавловске-Камчатском на ФИО7 каких-либо жалоб и заявлений не поступало, характеризуется отрицательно: безалаберная, наглая, лживая, беспринципная, склонная к совершению противоправных деяний, морально деградирующая, не работает и не намеревается трудоустраиваться, ведет праздный, антиобщественный образ жизни, имеет широкий круг общения, состоящий исключительно из лиц, ведущих антиобщественный образ жизни и потребляющих наркотики. Лишена родительских прав, ранее неоднократно привлекалась к уголовной и административной ответственности, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.2 л.д.70).

По месту регистрации фактически не проживает, со стороны соседей жалобы и замечания в не поступали, со слов соседей характеризуется посредственно. Ранее привлекалась к административной и к уголовной ответственности. Замечена в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, склонными к совершению преступлений (т.2 л.д.72). 

ФИО7, является матерью несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетнего ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Вместе с тем, 15.11.2022 решением Елизовского районного суда Камчатского края лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО4.; 09.01.2024 решением Елизовского районного суда Камчатского края лишена родительских прав в отношении малолетнего сына ФИО5. (т.1 л.д. 145-147, т.2 л.д.40-43,44-46,75-76). 

Согласно сведениям ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю, ФИО7 госпитализирована в ГБУЗ КННД, откуда выписана с грубым нарушением режима реабилитации, в связи с сексуально провоцирующим поведением, обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию не исполнила. От исполнения наказания в виде исправительных работ по приговору суда уклонялась, в связи с чем наказание заменено судом на более строгий вид (т.2 л.д.78).

По месту работы подсобным рабочим в 

<

данные изъяты> с 16 марта по 16 августа 2023 года характеризуется положительно. Дисциплинирована - никогда не опаздывала на работу и не уходила с работы раньше времени; достигала хороших результатов за счет большой эффективности затрачиваемых усилий. К должностным обязанностям и поставленным задачам относилась с особым вниманием, проявляя интерес к работе. Качественно и в срок выполняла поручения наставника. Решала многие вопросы, касающиеся ее работы, самостоятельно. Охотно оказывала помощь на разных производственных и научных участках. Вежлива и корректна в отношении с окружающими. В коллективе пользовалась уважением, эффективно работая в команде. Выговоров и взысканий не имела (т.2 л.д.89).

Свидетель №1 /мать подсудимой/ характеризует ФИО7 положительно, считает её доброй и отзывчивой. В период совместно проживания ФИО7 помогала с домашними делами, хороший человек, просто оказалась в сложной жизненной ситуации (т.1 л.д.145-147). 

На учете в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер» не состоит (т.2 л.д.61).

В ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» состоит на учете с определенным диагнозом (т.2 л.д.62).

Согласно данным ГБУЗ Центр СПИД, с 30 января 2023 года состоит на диспансерном учете в связи с заболеванием имунной системы (т.2 л.д. 64).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 133 от 3 марта 2025 года, ФИО7 не страдает и не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. ФИО7 обнаруживает признаки хронического психического (наркологического) расстройства в виде Наркомании («Синдрома зависимости от ПАВ»), о чем свидетельствуют данные о систематическом употреблении психоактивными веществами с формированием психической и физической зависимости, наличием явлений абстинентного синдрома, в связи с чем нуждается в обязательном лечении у нарколога по месту пребывания, противопоказания существующим законодательством не предусмотрены (т.2 л.д.1-3). 

Учитывая заключение экспертов, а также принимая во внимание, что подсудимая ФИО7 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, материалы уголовного дела каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у неё заболевания психики, не содержат, суд считает её способной нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО7, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт явку с повинной (т.1 л.д.41-42,46), в качестве которой суд расценивает подробные пояснения подсудимой в ходе опроса об обстоятельствах совершенного преступления до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в даче согласия на исследования и осмотры её мобильных телефонов, предоставление паролей, квартиры (т.1 л.д.29), указании местонахождения закладок в ходе проверки показаний на месте и т.д. в совокупности с признательными показаниями по существу предьявленного обвинения (т.1 л.д.198-201), что ранее не было известно правоохранительным органам.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд также признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие тяжелого заболевания (т.2 л.д.64).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ на основании ч.1 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО7, имея непогашенную судимость по приговору Елизовского районного суда от 18 октября 2024 года за умышленное преступление, вновь совершила умышленное преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие личность подсудимой, её отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия её жизни, положения, регламентированные статьями 6, 7, 43, 60 УК РФ, а также положения ч.7 ст.35 УК РФ с соблюдением требований ч.3 ст.66 и ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ судом не установлено ввиду наличия в действиях подсудимой отягчающего наказание обстоятельства.

Принимая во внимание, что ФИО7, будучи ранее судимой, должных выводов для себя не сделала, спустя непродолжительное время вновь совершила преступление, что свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии предыдущего приговора, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, её исправление возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, а с учётом отношения к содеянному и состояния здоровья, иных обстоятельств, смягчающих её наказание, - без назначения дополнительных видов наказаний.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО7 полностью признала вину, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, учитывая ряд иных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным определить ФИО7 наказание с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, то есть без учета рецидива. 

При этом суд исходит из того, что если в результате применения ст.ст.68,66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимой за совершение неоконченного преступления по ч.4 ст.228.1 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, либо совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ, то назначение наказания ниже низшего предела в рассматриваемом случае подлежит без ссылки на ст.64 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО7 в судебном заседании полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, наличие в отношении последней положительных характеристик. Однако, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории совершенного преступления с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, длительного периода преступной деятельности, роли подсудимой в совершении преступления, суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимой суд определяет в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО7 наказания суд определяет в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимая совершила особо тяжкое преступление, ранее отбывала лишение свободы.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, избранная ей мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Время содержания ФИО7 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ с 3 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора принадлежащих обвиняемым орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, в том числе предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимая ФИО7, используя изъятые мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» совершила покушение на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в ходе чего осуществляла переписку с иными участниками преступной группы, формировала сообщения о координатах «закладок», делала фотографии мест тайников, направляла их другим участникам преступной группы.

Таким образом, указанные мобильные телефоны являются средством совершения преступления либо использовались при решении финансовых вопросов деятельности организованной группы, в связи с чем данные предметы подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

В этой связи наложенный постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края арест на мобильный телефон «Техно Спарк Го 1» (т.1 л.д.125, 126-128) - по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам Миронову С.А. на сумму 9.549 руб. 60 коп. (т.2 л.д.129-130) осуществлявшему защиту ФИО7 в ходе предварительного следствия, а так же Марычеву Б.Г на сумму 12.456 руб. (т.2 л.д.131-132), осуществлявшим защиту ФИО7 в ходе предварительного следствия, и в судебном заседании на сумму 8.304 руб., а всего на общую сумму 30.309 руб. 60 коп. с учётом отсутствия у подсудимой противопоказаний к трудовой деятельности и трудоспособного возраста последней, подлежат взысканию с осужденной в соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ, оснований для освобождения ФИО7 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО7 приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 15 апреля 2024 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором Петропавловск-Камчатского городского суда от 15 апреля 2024 года в виде 2 /двух/ лет лишения свободы, и окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет 6 /шесть/ месяцев.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 3 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.121,122), - конфисковать и обратить в доход государства;

- электронные весы, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой белого цвета по верхнему краю, в котором находится: 35 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета по верхнему краю; три мотка ленты из непрозрачного полимерного материала с липким слоем черного, синего и зеленого цветов (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.84-85,86-87) - уничтожить;

- наркотические средства в свертках и полимерных пакетах с фиксирущей горловиной (квитанции № 87 от 25.02.2025), - переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому (т.1 л.д.84-85,86-87) - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Арест, наложенный на мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО7 (т.1 л.д. 125, 126-128), - сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации.

Процессуальные издержки в сумме 30.309 /тридцать тысяч триста девять/ рублей 60 /шестьдесят/ копеек взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.Н. Безрукова